

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Xây dựng "Sổ tay tri ân chiến sỹ Điện Biên" Chào mừng kỷ niệm 70 năm  
chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954 - 07/05/2024)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024, Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954 - 07/05/2024). Nhằm giúp cho cán bộ Đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa to lớn của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, qua đó giáo dục ý thức, bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; đồng thời tri ân những người có công, các chiến sỹ đã trực tiếp tham gia chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ, Đoàn Thanh niên - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Hà Đông ban hành Kế hoạch xây dựng "Sổ tay tri ân chiến sỹ Điện Biên", cụ thể như sau.

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giới thiệu sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi quận Hà Đông về Chiến thắng lịch sử, ý nghĩa thời của Chiến thắng "Lịch sử Điện Biên Phủ"; qua đó giáo dục thế hệ trẻ tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tin vào con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và các thế hệ thanh niên đi trước đã chọn.

2. Xây dựng ấn phẩm về từng cuộc đời, con người, quá trình công tác của các chiến sỹ Điện Biên hiện còn sống trên địa bàn để thể hiện tấm lòng tri ân của thế hệ trẻ.

3. Đoàn thanh niên các phường phối hợp với các liên đội trên địa bàn phường để thực hiện.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

#### 1. Nội dung:

- "Sổ tay tri ân" là tác phẩm tri ân, quà tặng những chiến sỹ Điện Biên còn sống hiện đang sinh sống trên địa bàn quận Hà Đông. Đây là dịp để thanh niên, thiếu nhi quận thể hiện tấm lòng biết ơn, tự hào về những thế hệ cha anh đi trước, đã sống, chiến đấu, hi sinh bảo vệ nền độc lập, tự do của dân tộc.

- Sau khi hoàn thành Cuốn sổ, đơn vị sẽ tặng lại các chiến sỹ nhân dịp kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

## 2. Hình thức:

- Cuốn sổ được trình bày kích thước A3, khổ ngang, một mặt.

- Trang bìa trình bày:



- Trang 1: Hình ảnh, tiểu sử của chiến sỹ.

- Trang 2: Đoàn TN phường trình bày cảm xúc, lời cảm ơn của tuổi trẻ Hà Đông với những cống hiến của các nhân chiến sỹ nói riêng, tập thể các chiến sỹ đã cống hiến, hy sinh cho nền độc lập của dân tộc.

- Từ trang 3 trở đi: các em thiếu nhi trang trí hoa văn, họa tiết, tranh vẽ, hoặc các hình ảnh của chiến sỹ và đồng đội, cùng các bài thơ, thư, văn xuôi chép tay thể hiện lòng biết ơn, sự tự hào về công ơn của các chiến sỹ trong chiến dịch Điện Biên Phủ lịch sử, mang lại nền hòa bình, độc lập cho dân tộc.

## 3. Tiến độ thực hiện

- Hoàn thành trước ngày 15/4/2024, dự kiến trao tặng tại Chương trình gặp mặt, giao lưu nhân chứng lịch sử chiến dịch Điện Biên Phủ, kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); đối với các ông, bà yếu sẽ trao tặng tại gia đình.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đoàn Thanh niên, Hội đồng Đội quận

- Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch

**2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông**

- Phối hợp với Quận đoàn, Hội đồng Đội quận xây dựng kế hoạch
- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các nhà trường quan tâm, tạo điều kiện để Liên đội thực hiện tác phẩm.

**3. Đoàn thanh niên các phường**

- Căn cứ sự phân công của Quận đoàn, phối hợp với các liên đội phụ trách xây dựng ý tưởng, nội dung cuốn sổ, tham gia bài viết trong tác phẩm, thể hiện lòng biết ơn của Tuổi trẻ. (Danh sách phân công gửi kèm Kế hoạch)

**3. Các liên đội trực thuộc**

- Báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều kiện, phối hợp cùng Đoàn thanh niên phường thực hiện Sổ tay ứng với chiến sỹ Điện Biên mà liên đội được phân công.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng "Sổ tay tri ân chiến sỹ Điện Biên" chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên (07/5/1954 - 07/5/2024), đề nghị Đoàn thanh niên các phường phối hợp với các liên đội trên địa bàn thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ./.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**  
  
**Ngô Đức Kiên**

**BÍ THƯ**  
  
**Phạm Nam Hải**

**Nơi nhận:**

- Thành đoàn - Hội đồng Đội TP; (đề b/c)
- Quận ủy, UBND quận;
- BGH các trường THCS, TH; (đề ph/h)
- BCH Đoàn các phường; (đề th/h)
- Các Liên đội trực thuộc; (đề th/h)
- Lưu QĐ, PGD&ĐT.

**DANH SÁCH**  
**Chiến sỹ tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ hiện còn sống trên địa bàn quận Hà Đông**

TT	Họ và tên	Năm sinh	Thương binh hạng (Nếu có)	Cấp bậc, chức vụ trước khi nghỉ hưu phục viên	Đơn vị trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ	Nơi cư trú hiện nay	Phân công phụ trách
1.	Nguyễn Đình Chính	1935		Thượng úy	c735d154e675f351	TDP 1- Yên Nghĩa	Đoàn phường Yên Nghĩa và Liên đội THCS Yên Nghĩa
2.	Nguyễn Bá Thang	1932		Đại úy- Phó phòng kỹ thuật	e36f308	TDP 3- Yên Nghĩa	Đoàn phường Yên Nghĩa và Liên đội TH Yên Nghĩa
3.	Đặng Xuân Lộc	1933		H1- Tiểu đội trưởng	d58e174f316	TDP 5- Yên Nghĩa	Đoàn Phường Yên Nghĩa và Liên Đội TH Lê Trọng Tấn
4.	Trần Đức Tường	1928		H3- B trưởng	d89e36f308	TDP 7- Yên Nghĩa	Đoàn phường Đồng Mai và Liên đội THCS Đồng Mai
5.	Lê Đức Tăng	1935		H2 Tiểu đội trưởng	c 142 Huyện Liên Nam	TDP 1- Yên Nghĩa	Đoàn phường Đồng Mai và Liên đội TH Đồng Mai I
6.	Trần Văn Chiến	1932		U1- B trưởng	e6008	TDP 8- Vạn Phúc	Đoàn phường Đồng Mai và Liên đội TH Đồng Mai II
7.	Lý Văn Lục	1929		U4- TL Kiểm sát QĐ1	f308 QĐ1	TDP 8- Vạn Phúc	Đoàn phường Vạn Phúc và Liên đội THCS Vạn Phúc
8.	Lê Điện	1930		U2 -QY viện 15 QK 5	Đội điều trị 3 đôi Him lam	TDP 8- Vạn Phúc	Đoàn phường Vạn Phúc và Liên đội TH Vạn Phúc

9.	Đoàn Thị Lợi	1934		Tự vệ C Đâu 242 Hòa Bình	e298f316	TDP 8- Vạn Phúc	Đoàn phường Vạn Phúc và liên đội TH Vạn Bảo
10.	Nguyễn Hoài Chương	1932		Thiếu úy- b trưởng	e141f312	TDP 8- Vạn Phúc	Đoàn phường Biên Giang và liên đội TH Biên Giang
11.	Phạm văn Hương	1932		H3- B phó	e88f308	TDP 8- vạn Phúc	Đoàn phường Biên Giang và liên đội THCS Biên Giang
12.	Nguyễn Thế Thanh	1934		H3- B phó	e102f308	TDP Hạnh phúc- Vạn Phúc	Đoàn phường Biên Giang và liên đội THCS Lê Quý Đôn
13.	Trần Sỹ Mật	1928		Đại tá- TB tình báo BQP	c328c độc lập	TDP 3- Phú Lãm	Đoàn phường Phú Lãm và Liên đội THCS Phú Lãm
14.	Phạm Xuân Khuê	1930		Chuẩn úy, b trưởng	d10, e4, f312	Tổ DP 3, La Khê	Đoàn phường La Khê và liên đội TH Văn Khê
15.	Lê Thái Nhâm	1932		Trung úy, c trưởng	e102, f308	Tổ DP 3, La Khê	Đoàn phường La Khê và liên đội THCS Văn Khê
16.	Lê Ngọc Dũng	1934	TB 38%	Thiếu úy, c trưởng	e241, f312	Tổ DP 3, La Khê	Đoàn phường La Khê và liên đội TH La Khê
17.	Lê Văn Nhân	1935		Trung úy	c17,d564,e165,f312	Tổ DP 1, Mộ Lao	Đoàn phường Mộ Lao và liên đội TH Trần Phú
18.	Nguyễn Thị Chi	1934		Chiến sỹ	Đoàn văn công	Tổ DP 1, Mộ Lao	Đoàn phường Mộ Lao và liên đội THCS Mỗ Lao
19.	Hoàng Văn Thôn	1938		Chiến sỹ	Cục BV chính trị tại CD	Tổ DP 3, Mộ Lao	Đoàn phường Mộ Lao và Liên đội TH Trần Quốc Toàn

20.	Hoàng Khổng Minh	1931		Hạ sỹ	d251 e174 f316	Tổ DP 5, Mộ Lao	Đoàn phường Phú Lâm và liên đội TH Lê Quý Đôn
21.	Trịnh Duy Lô	1930		Thiếu úy	d16 f308	Tổ DP 5, Mộ Lao	Đoàn phường Phú Lâm và liên đội TH Phú Lâm
22.	Nguyễn Trường Sinh	1932		Trung úy	c2 d3 e148	Tổ DP 17, Mộ Lao	Đoàn phường Hà Cầu và liên đội THCS Lê Hồng Phong
23.	Bùi Thị Thu	1928		Thượng sỹ, y tá	Đội điều trị 3, Cục QY	TDP 7- Phúc La	Đoàn phường Phúc La và Liên đội TH Văn Yên
24.	Đặng Thị Kiến	1934		Đại úy, bếp trưởng	Đội điều trị 3, Cục QY	TDP 8-Phúc La	Đoàn phường Phúc La và Liên đội THCS Văn Yên
25.	Trần Thị Lịch	1931		CNVQP, nhân viên	C1- TNXP	TDP 8-Phúc La	Đoàn phường Phúc La và liên đội TH Kiến Hưng
26.	Vũ Quốc Bình	1932		Trung tá, trợ lý	C giao thông- Cục vận tải, TCHC	TDP 8-Phúc La	Đoàn phường Phúc La và liên đội THCS Kiến Hưng
27.	Đinh Thị Uy	1931		Trung úy, y tá	Dân quân du kích địa phương	TDP 8-Phúc La	Đoàn phường Kiến Hưng và liên đội TH Mậu Lương
28.	Nguyễn Thị Xương	1930		Thượng sỹ, nhân viên	Đội điều trị 3, Cục QY	TDP 8-Phúc La	Đoàn phường Kiến Hưng và liên đội THCS Phú Lương

29.	Bạch Thị Minh	1933		Thiếu tá, y sỹ	TNXP- Liên phân đội Hoàng Văn Thụ-	TDP 8-Phúc La	Đoàn phường Phú La và liên đội TH Phú La
30.	Đỗ Thị Vân	1930		Đại úy, bếp trưởng	Đội điều trị 3, Cục QY	TDP 8-Phúc La	Đoàn phường Phú La và liên đội THCS Phú La
31.	Đỗ Hạp	1927		Trung tá, TMT trường SQPB	E72- BTM	TDP 13- Phúc La	Đoàn phường Phú La và liên đội THCS Phú Cường
32.	Đỗ Quang Việt	1933		Đại tá, TP.TC BTL Biên phòng	C20,d16,e141,f312	TDP 15- Phúc La	Đoàn phường Phú Lương và liên đội TH Phú Lương I
33.	Nguyễn Đình Trọng	1935		Thiếu úy, chánh văn phòng TH	Ban cán bộ f308	TDP16- Phúc La	Đoàn phường Phú Lương và liên đội TH Phú Lương II
34.	Hoàng Thị Tuyết	1934		Thượng sỹ, y sỹ	Đội điều trị 3, Cục QY	TDP 8-Phúc La	Đoàn phường Phú Lương và liên đội TH Phú Cường
35.	Đỗ Thanh Giang	1936		Trung tá TK-HVQY	Cục Công Binh	TDP 02. Quang Trung	Đoàn phường Quang Trung và liên đội TH Trần Đặng Ninh
36.	Đỗ Thị Hạt	1933		Thượng Sỹ Y Tá	Sư đoàn 316	TDP 3. Quang Trung	Đoàn phường Quang Trung và liên đội THCS Trần Đặng Ninh
37.	Tô Ngọc Long	1932		Thiếu úy BTLPB	Sư đoàn 316	TDP 8. Quang Trung	Đoàn phường Quang Trung và liên đội TH Đoàn Kết

38.	Phạm Luyện	1938		Trung tá PTP-HVCT	C54d57e254. QK TN	TDP 13. Quang Trung	Đoàn phường Quang Trung và liên đội TH Dương Nội A
39.	Trần Hậu Dục	1937		Đại tá CNBM-HVCT	C3d96e148, QK TB	TDP 13. Quang Trung	Đoàn phường Yết Kiêu và liên đội TH Dương Nội B
40.	Lê Bảo	1931		Trung đội trưởng	Su đoàn 351	TDP 15- Quang Trung	Đoàn phường Yết Kiêu và liên đội TH Yết Kiêu
41.	Trịnh Bá Quyền	1930		Thiếu tá, học viện quốc phòng	c818,d383, Đoàn 367	TDP1, phường Văn Quán	Đoàn phường Văn Quán và liên đội TH Nguyễn Du
42.	Nguyễn Sơn Tùng	1935	4/4	Đại tá, HT trường KT xe tăng	e176, f316	TDP8, phường Văn Quán	Đoàn phường Văn Quán và liên đội THCS Văn Quán
43.	Nguyễn Văn Giáo	1925	3/4	Trung úy, chính trị viên phó	e428, Quân khu tả ngạn	TDP6, phường Văn Quán	Đoàn phường Văn Quán và liên đội THCS Phú Lương
44.	Nguyễn Minh Hùng	1936		Thượng úy, trợ lý KT	c19,d265,e57,f304	TDP 6, phường Văn Quán	Đoàn phường Dương Nội và liên đội TH An Hưng
45.	Trần Ngọc Đầu	1935		CNVQP, Cục QK-TCKT	Cục quân giới BQP	TDP10, phường Văn Quán	Đoàn phường Dương Nội và liên đội TH&THCS Lô mônôxôp Tây HN
46.	Nguyễn Quý Hải	1932		T4- GD nhà hát kịch QĐ	f351	CT7F - Dương Nội	Đoàn phường Dương Nội và liên đội TH Kim Đồng
47.	Nguyễn Văn Thọ	1934		Đại tá- Lữ phó TCKT	a1b1c2d1e174f316	86 Tô Hiệu- Nguyễn Trãi	Đoàn phường Nguyễn Trãi và



							liên đội TH Nguyễn Trãi
48.	Trần văn Tân	1930		Thiếu úy- C phó	d206 Cục vận tải TCHC	Bà Triệu- Nguyễn Trãi	Đoàn phường Nguyễn Trãi và liên đội THCS Nguyễn Trãi
49.	Nguyễn Văn Duong	1925		H3- Cục quân giới	Công binh xưởng liên khu	TDP 2- Nguyễn Trãi	Đoàn phường Nguyễn Trãi và liên đội TH Lê Hồng Phong
50.	Lê Như Bông	1929		Đại tá-	Đội cấp cứu chiến dịch	TDP Hà Trì 1- Hà Cầu	Đoàn phường Hà Cầu và liên đội TH Lê Lợi
51.	Nguyễn Minh Thắng	1936		H3	c213d23e88f308	TDP Cầu đơ 1- Hà Cầu	Đoàn phường Hà Cầu và liên đội THCS Lê Lợi
52.	Trịnh Thị Tuyết Nhưng	1933				177 Tổ 7- Kiến Hưng	Đoàn phường Kiến Hưng và Liên đội THCS Mậu Lương